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I 

SYTUACJA OGÓLNA 

 

 

Położenie geopolityczne Polski jest szczególnie dogodne dla utrzymywania bliskich kontaktów z 

wieloma krajami europejskimi. Zarazem jednak usytuowanie naszego kraju na europejskiej osi 

geostrategicznej sprawia, że problemy obronności i bezpieczeństwa są kluczową kwestią polskiej 

racji stanu.  

Deklarowanym celem Polski jest obrona i umacnianie niepodległej, suwerennej państwowości, 

gwarantującej respektowanie praw człowieka, wolności i swobód obywatelskich. Trwały, 

niepodległy i bezpieczny byt państwa jest warunkiem ukształtowania sprawnego systemu 

demokratycznego, opartego na zasadach społeczeństwa obywatelskiego oraz pomyślnego 

przeprowadzenia reform rynkowych, usprawniających gospodarkę narodową.  

Polska pragnie współuczestniczyć w budowaniu jedności europejskiej i tworzeniu nowego, 

sprawiedliwego porządku międzynarodowego. Wstąpienie do Unii Eurolandu (UEuro) 

spowodowało, że znacznej poprawie uległa sytuacja w rolnictwie, które obecnie pokrywa niemal 80 

procent potrzeb rynku krajowego w zakresie produktów rolnych. Znaczną część eksportu stanowią: 

urządzenia i maszyny (15%), artykuły przemysłowe (20%), produkty chemiczne (15%), żywność 

oraz zwierzęta (5%) i pozostałe (5%).  

Importuje natomiast, gaz ziemny, ropę naftową, urządzenia i maszyny, artykuły przemysłowe, 

produkty chemiczne, paliwa i oleje. 
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Rozpad Bloku Wschodniego (BW) oraz powstanie nowych niezależnych państw (NNP), stworzyło 

szansę na trwałe zwiększenie bezpieczeństwa na wschodzie Europy. Obecnie jednak jest to region 

politycznie niestabilny. Na jego terenie znajduje się znaczny potencjał militarny. Możliwość 

wybuchu konfliktów lokalnych stanowi poważne niebezpieczeństwo. W przypadku rozszerzenia na 

większy obszar mogłyby one objąć także Polskę. Konflikty zbrojne mogą wywołać groźną dla 

naszego bezpieczeństwa wielką falę uchodźców ze Wschodu, a także odcięcie lub znaczne 

ograniczenie dostaw surowców strategicznych.  

W wyniku prowokacji i fałszywych oskarżeń przez adwersarza Polska wydała oświadczenie 

wskazując, że traktuje jako nienaruszalne swe granice i nie ma żadnych roszczeń terytorialnych 

wobec swych sąsiadów. Szanuje suwerenność innych państw i wyrzeka się użycia siły, łącznie  

z grożeniem siłą w bilateralnych stosunkach z innymi państwami.  

Na konferencji ONZ poświęconej działaniom destabilizacyjnym bezpieczeństwa w Europie 

Wschodniej Prezydent RP w swoim oświadczeniu przekazał, że Polska pragnie ściśle i pokojowo 

współpracować  

z państwami sąsiedzkimi. Wskazał także, że bezpieczeństwo państwa obejmuje zarówno kwestie 

polityczne i militarne, jak i aspekty gospodarcze, ekologiczne, społeczne i etniczne. W każdej  

z tych dziedzin polska polityka bezpieczeństwa jest zgodna z prawem międzynarodowym,  

w szczególności z prawem Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ), z postanowieniami  

i decyzjami Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (KBWE) oraz dwustronnymi  

i wielostronnymi umowami, których Polska jest stroną.  

Dla realizacji tego celu Polska posiada własny potencjał militarny i system obrony państwa. 

Zdecydowani jesteśmy, podkreślił Prezydent, bronić naszej suwerenności i integralności 

terytorialnej oraz przeciwstawić się każdej agresji, a struktury obronne dostosowane są do potrzeb 

suwerennego, europejskiego państwa średniej wielkości, jakim jest Polska. Zasadniczym 

elementem systemu obronnego są siły zbrojne stale gotowe do podjęcia zadań bojowych i do 

wojennego rozwinięcia.  

W przypadku konfliktu lokalnego naruszającego nasze terytorium podejmiemy niezwłoczne 

działania zbrojne w celu zatrzymania i rozbicia nieprzyjaciela. W przypadku wojny wykraczającej 

poza konflikt lokalny strategią polskich sił zbrojnych będzie możliwie najdłuższe stawianie 

zorganizowanego oporu celem: powstrzymania inwazji - przez zadawanie agresorowi 

maksymalnych strat, zademonstrowania determinacji obrony oraz zyskania czasu na reakcję innych 

państw i instytucji międzynarodowych.   

Polska nie upatruje zagrożenia w żadnym z istniejących państw. Siły zbrojne są rozmieszczane  

w miarę równomiernie na terenie całego kraju, by odeprzeć ewentualny atak z jakiegokolwiek 

kierunku. Wielkość wojska i podstawowego uzbrojenia jest zgodna z przyjętymi przez Polskę 

zobowiązaniami międzynarodowymi, które obejmują także naszych sąsiadów.  

W odpowiedzi na działania wrogiego państwa z byłego Bloku Wschodniego zmierzające do 

ograniczenia roli Sojuszu Północnoatlantyckiego (NATO) Polska podkreśliła, że NATO pozostaje 

głównym czynnikiem stabilności i bezpieczeństwa w Europie. Uznajemy dalszą obecność militarną 

USA w Europie za niezbędną, gdyż wpływa ona korzystnie na procesy przemian politycznych  

w naszym regionie i stabilizuje sytuację na całym kontynencie. Uczestnictwo Polski  

w międzynarodowych systemach bezpieczeństwa zakłada możliwość jej militarnego zaangażowania 



Urząd Miejski w Brusach 

Sytuacja ogólna i szczegółowa do treningu                                                                                           4 | S t r o n a  
 

w rozwiązywanie konfliktów poza terytorium naszego kraju w oparciu o wiążące nas traktaty i na 

podstawie decyzji właściwych organów międzynarodowych.  

Wystąpienie Prezydenta było wynikiem, działań hybrydowych przeciwnika w stosunku do Polski  

i państw nadbałtyckich polegających na:  

 kontynuowaniu konfrontacyjnej dyplomacji, które dążą do podważenia fundamentów po 

zimnowojennym ładzie, a w szczególności układów reagowaniu politycznymi  

i ekonomicznymi kontrsankcjami na działania państw europejskich wspierające stanowisko 

Polski,  

 prowadzenie zintensyfikowanej walki i manipulacji informacyjnej, połączone z militarnym 

zastraszaniem pod postacią ćwiczeń poligonowych o skali coraz liczniejszymi 

niezapowiedzianymi ostentacyjnymi sprawdzianami gotowości bojowej wojsk, coraz 

bardziej agresywnymi i prowokacyjnymi działaniami lotnictwa w europejskiej przestrzeni 

powietrznej.  

 Po posiedzeniu Biura Bezpieczeństwa Narodowego w dniu (1.07.2023.) roku wydano komunikat 

informujący, że w celu zapewnienia funkcjonowania państwa i życia narodu w warunkach 

zagrożenia wojną Polska przystępuje do realizacji trzech grup zadań:  

 ochrony ludności i struktur państwa,  

 organizowanie i uzupełnianie wsparcia logistycznego sił zbrojnych,  

 organizowanie i zaspokajanie materialnych i duchowych potrzeb ludności.  

 W celu przeciwdziałania zagrożeniom wojennym, a także realizacji zewnętrznych i wewnętrznych 

zadań obronnych, przystąpiono do aktualizacji Planu Reagowania Obronnego i rozpoczęcia 

planowania rozwinięcia Systemu Obronnego na czas zagrożenia i wojny Jego głównymi 

elementami są:  

 siły zbrojne,  

 pozamilitarne ogniwa obronne,  

 system kierowania obronnością.  

Siły zbrojne  

Na straży suwerenności i niepodległości oraz jego bezpieczeństwa i pokoju stoją Siły Zbrojne. Mają 

one charakter ogólnonarodowy i działają zgodnie z polską racją stanu. Głównym ich zadaniem jest 

natychmiastowe stawienie oporu każdej agresji militarnej. Siły zbrojne realizują to zadanie przy 

współdziałaniu z innymi strukturami systemu obronnego.  

Pozamilitarne ogniwa obronne  

Ochrona ludności przed katastrofalnymi zagrożeniami przemysłowymi, klęskami żywiołowymi  

i skutkami działań wojennych jest konstytucyjnym obowiązkiem wszystkich organów władzy, 

administracji państwowej i samorządowej, a także obowiązkiem organizacji społecznych  

i podmiotów gospodarczych. Zadania wynikające z tego obowiązku polegają głównie na 

rozpoznawaniu, zapobieganiu i zwalczaniu wszelkich form zagrożeń godzących w bezpieczeństwo 

narodu i państwa. Dotyczy to obronności państwa, panującego w nim porządku i bezpieczeństwa 

publicznego oraz życia i mienia ludności w okresie pokoju i wojny.  
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System kierowania obronnością  

Zasadnicze funkcje w systemie kierowania obronnością państwa w czasie pokoju określa 

Konstytucja RP. Realizują je: Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej oraz Prezes Rady Ministrów  

i Rada Ministrów.  

Kierowanie obronnością państwa sprawują wszystkie organa władzy i administracji państwowej  

i samorządowej, stosownie do kompetencji i zadań obronnych przypisanych im w Konstytucji  

i innych ustawach. Ich wspólnym celem jest przygotowanie i utrzymanie na odpowiednim poziomie 

potencjału obronnego państwa w czasie pokoju oraz sprawne rozwinięcie i skuteczne 

wykorzystanie tego potencjału w przypadku zagrożenia i wojny.  

Tworzy się i utrzymuje w czasie pokoju odpowiednią infrastrukturę, system Stałych Dyżurów oraz  

Główne Stanowiska Kierowania zapewniające organom państwowym możliwość sprawnego 

wypełniania tego zadania. W związku z ciągłymi zagrożeniami terrorystycznym, destabilizacyjną 

działalność wrogich mniejszości narodowych w obszarze przygranicznym, Prezes Rady Ministrów 

(1.08.2023.) wprowadził stopień alarmowy CHARLIE CRP na terenie całego kraju. Z analizy 

geopolitycznej wynika, że przeciwnik nie stosuje żadnych wyraźnych granic prowadzenie działań 

zbrojnych. Wrogim działaniom nie poprzedzała mobilizacja, strategiczne rozmieszczenie wojsk  

i polityczna deklaracja wszczęcia wojny.  

 

II 

SYTUACJA SZCZEGÓŁOWA 

 Eskalacja zagrożenia   

Na arenie międzynarodowej Polska postrzegana jest jako państwo stabilne politycznie  

i ekonomicznie. Utrzymuje dobre stosunki dyplomatyczne z większością państw europejskich.  

W polityce zagranicznej za najważniejsze uważa dążenie do poprawy nie najlepszych stosunków ze 

swoim wschodnimi sąsiadami, z którymi konflikty i nieporozumienia, od czasu transformacji 

europejskiej, występowały z różnym natężeniem. W ramach polityki zagranicznej Polska wspiera 

własne mniejszości narodowe zamieszkujące w państwach poza granicami Unii Europejskiej,  

w których są one niejednokrotnie spychane na margines życia społecznego i politycznego, a nawet 

otwarcie dyskryminowane.  

Działania podjęte przez Sojusz Północnoatlantycki dotyczące strategicznego wzmocnienia 

wschodniej jego flanki w odpowiedzi na nową formę zagrożenia uspokoiły do pewnego stopnia 

państwa środkowej Europy. W sytuacji wystąpienia nieokreślonego co do formy, politycznie 

niejasnego, konfliktu zbrojnego toczącego się poniżej progu mianem „wojny hybrydowej”, w swej 

istocie okazała się poważnym wyzwaniem dla władz państwowych, systemów obronnych państwa 

oraz międzynarodowych instytucji bezpieczeństwa. Hybrydowy charakter działań zbrojnych, w tym 

spektrum środków zastosowanych w konflikcie, stanowi dziś poważne wyzwanie dla władz 

państwowych, reaktywności systemów obronnych czy decyzyjności międzynarodowych instytucji 

bezpieczeństwa.  

Pełzający, pośredni, nieregularny i ograniczony konflikt łączący w sobie środki i metody, zarówno 

zbrojnej, jak i niezbrojnej przemocy, tworzy przede wszystkim specyficzną grupę problemów.  
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W ocenie stopnia zagrożenia bezpieczeństwa państwa stwierdzono, że zaistniały konflikt 

hybrydowy jest trudny do jednoznacznej charakterystyki i oceny, co utrudnia uzyskanie 

politycznego konsensusu i wypracowanie szybkiej decyzji do działań; odpowiedź na takie 

zagrożenie z reguły musi przybrać charakter wielowymiarowy, w tym międzynarodowy.  

W obecnej sytuacji polityczno - militarnej działania dyplomatyczne i instytucji wchodzących  

w skład systemu obronnego państwa wymagają kreatywnego myślenia i odpowiednio 

skoordynowanych, połączonych działań różnorodnych podmiotów z zastosowaniem nietypowych 

narzędzi i zdolności. Sprawą badaną przez służby specjalne Polski jest niezwykle intensywne 

zaangażowanie się mniejszości w życie polityczne lokalnych społeczności. Skutkuje to, coraz to 

większym zatrudnianiem przedstawicieli tych mniejszości w organach administracji publicznej.  

W ocenie analityków z dziedziny bezpieczeństwa państwa,  

stanowić to może poważne zagrożenie wewnętrzne, gdyż z racji zajmowanych stanowisk posiadają 

oni niejednokrotnie dostęp do szeregu istotnych informacji o charakterze obronnym, w tym m.in. do 

informacji zgromadzonych w krajowych i resortowych bazach danych.  

 Władze starają się również rozpoznać coraz większy proceder przemytu broni, w tym broni 

automatycznej, materiałów wybuchowych oraz sprzętu noktowizyjnego, a także sprzętu łączności  

i nadajników do naprowadzania lotnictwa. Realna skala przemytu jest trudna do oszacowania  

i wynika m.in. z faktu doskonałej znajomości przez przemytników zasad i procedur działania Straży 

Granicznej na wschodniej granicy Unii Europejskiej, Morskiego Oddziału Straży Granicznej 

Morskiego (w przypadku przemytu droga morską) oraz innych służb odpowiedzialnych za 

bezpieczeństwo wewnętrzne kraju. Prawdopodobnie część przemycanej broń i innych środków jest 

przewożona w głąb kraju. Na terenie województwa pomorskiego w pierwszym kwartale 2023 r. 

działalność przemytniczą i inwigilacyjną stwierdzono w porcie w USTCE  oraz w porcie  

w GDYNI.  

 W województwie stwierdzono przypadki rozpowszechniania ulotek zawierających treści mające 

wzbudzić niepokój społeczności lokalnych. Rozgłośnie radiowe emitują z wrogiego terytorium 

audycje w których nawołują do poparcia działań mniejszości narodowych oraz wymieniają 

przypadki łamania przez przedstawicieli władz Polski (m.in. Policji, Straży Granicznej) praw 

człowieka, nękania przywódców mniejszości narodowych, a nawet ich niesłuszne aresztowanie  

i bezprawne przetrzymywanie.  

Zaobserwowano, iż w pobliżu granicy z Polską osoby które fotografują i studiują infrastrukturę 

obiektów o szczególnym znaczeniu dla obronności kraju, do tego celu wykorzystywane są także 

bezpilotowe środki rozpoznawcze oraz drony. Na terenie bazy kontenerowej w GDYNI zatrzymano 

osobnika, który posiadał przy sobie plany infrastruktury technicznej portów w Gdańsku, Gdyni  

i Ustce (wskazać inny obiekt) oraz zdjęcia ważnych obiektów dla bezpieczeństwa państwa z terenu 

Żuław.  

Funkcjonariusze Morskiego Oddziału Straży Granicznej na przystani „MARINA” w Gdyni 

zatrzymali na jachcie dalekomorskim (34UCF414439) trzech obywateli (bez dokumentów 

przynależności państwowej), którzy posiadali wyposażenie do prowadzenia morskich działań 

rozpoznawczych i dywersyjnych. Z danych wywiadowczych wynika, że do zbioru istotnych 

informacji wykorzystywane jest rozpoznanie agenturalne i bezzałogowe środki rozpoznania 

wrogiego państwa typu „Moskit” oraz prawdopodobnie system bezzałogowy „Inochodiec”.   
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Potwierdzono, nasilenie agresywnych działań terrorystycznych prowadzonych na terytorium 

województw: podlaskiego, warmińsko – pomorskiego, pomorskiego i zachodniopomorskiego.  

Ich rozmach i zaangażowany potencjał wskazuje, że wspierają je grupy bojowe żołnierzy sił 

specjalnych z 4501 batalionu specjalnego 450 Brygady Specjalnej wrogiego państwa. W obszarach 

przygranicznych lotnictwo rozpoznawcze wrogich państw systematycznie narusza przestrzeń 

powietrzną Polski i państw nadbałtyckich. W ocenie rządu istnieją uzasadnione przesłanki do 

stwierdzenia, że zaistniała sytuacja grozi wybuchem konfliktu zbrojnego.  

Z inicjatywy Sekretarza Generalnego Sojuszu północnoatlantyckiego zwołano posiedzenie Rady 

Sojuszu, na którym omówiono sytuację w regionie. Na prośbę Rządu Polski przyjęto dyrektywę 

inicjującą generowanie sił i opracowanie planu wprowadzenia Sojuszniczych Sił Wzmocnienia 

(SSW) do Polski w przypadku rozpoczęcia działań wojennych.  

(10.08.2023.)  Minister Obrony Narodowej wydał Dyrektywę inicjującą Strategiczny Przegląd 

Obronny, zgodnie z którą Szef Sztabu Generalnego SZ wydał rozkaz w sprawie przeglądu  

i aktualizacji Planu Operacyjnego SZ na wypadek zagrożenia integralności terytorium, w oparciu  

o który w dowództwach poziomu operacyjnego rozpoczęto opracowanie planów operacyjnych.  

W kolejnych dniach Prezydent zwołał posiedzenie Rady Gabinetowej, w trakcie którego ministrowe 

przedstawili sytuację w kierowanych przez nich resortach. Podczas spotkania minister finansów 

zobowiązał się przekazać dodatkowe środki pieniężne na zakupy dodatkowego uzbrojenia i sprzętu 

wojskowego dla sił zbrojnych oraz uzupełnienie rezerw strategicznych.  

W dniu (15.08.2023) Naczelny Dowódca Sił Zbrojnych, przedstawił Prezydentowi do 

zatwierdzenia plany operacyjne użycia Sił Zbrojnych, a także wniosek o uznanie obszarów 

województw: podlaskiego, warmińsko-mazurskiego, jako strefy bezpośrednich działań wojennych.  

W związku z sytuacją kryzysową w stosunkach z państwem prowadzącym działania hybrydowe 

oraz mając na uwadze ostatnie zdarzenia noszące znamiona ataków o charakterze terrorystycznym 

Prezes Rady Ministrów nakazał ministrom i szefom służb specjalnych dokonanie przeglądu 

dokumentów zarządzania kryzysowego i planów działania oraz podjęcie przygotowań do realizacji 

zadań na wypadek wprowadzenia stanów nadzwyczajnych. Ustalono, że ministrowie, kierownicy 

urzędów centralnych i wojewodowie, każdy w sferze swojej odpowiedzialności, przystąpią do 

uaktualnienia dokumentów dotyczących bezpieczeństwa i obronności, w tym w szczególności 

planów:  

 operacyjnych funkcjonowania działów administracji rządowej, województw i organów 

samorządu terytorialnego.;  

 ochrony obszarów, obiektów, urządzeń i transportów ważnych dla obronności, interesu 

gospodarczego, bezpieczeństwa publicznego i innych ważnych interesów przygotowania 

organów administracji rządowej do funkcjonowania na głównych stanowiskach kierowania;  

 militaryzacji i szczególnej ochrony obiektów;  

 obrony cywilnej oraz pozostałych planów, regulaminów organizacyjnych, planów 

świadczeń osobistych i rzeczowych i innych dokumentów mających wpływ na i wojny.  

Bazując na napływających meldunkach służb dyplomatycznych i specjalnych, Prezes Rady 

Ministrów zwołał posiedzenie Rady Ministrów, w trakcie którego Minister Spraw Zagranicznych 

przedstawił zakres działań dyplomatycznych, jakie zostały podjęte w świetle zaistniałej sytuacji. 
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Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji przedstawił zakresy podjętych działań przez 

podległe mu służby na rzecz zapewnienia porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. 

Główną uwagę skupił na działalności Straży Granicznej oraz Policji, a także innych służb 

odpowiedzialnych za bezpieczeństwo wewnętrzne. Stwierdził, że dotychczasowe działania 

rozpoznawcze, sabotażowe i terrorystyczne, inspirowane przez wrogie państwa prowadzone są  

w celu odwrócenia uwagi od rzeczywistych celów militarnych oraz wzbudzenia wśród ludności 

naszego kraju poczucia zagrożenia.  

Ponadto, ponieważ dotychczas zastosowane siły i środki do przywrócenia normalnego 

funkcjonowania państwa zostały wyczerpane, Prezes Rady Ministrów zwrócił się z wnioskiem do 

Prezydenta o wydanie postanowienia o użyciu SZ. Zakres ich zadań został określony przez Ministra 

ON w uzgodnieniu z ministrem właściwym do spraw wewnętrznych i został ukierunkowany na 

wsparcie jednostek Morskiego Oddziału Straży Granicznej, pododdziałów antyterrorystycznych 

Policji oraz prowadzenie ochrony obiektów szczególnie ważnych dla bezpieczeństwa państwa. Jak 

donoszą źródła wywiadowcze członkowie i ich rodziny wrogich mniejszości narodowych biorą 

udział w ćwiczeniach i szkoleniach wojskowych. Istnieje uzasadnione podejrzenie, że szkolenie 

obejmuje również zagadnienia związane z prowadzeniem działań o charakterze wywiadowczym  

i rozpoznawczym, a także dywersyjno-sabotażowym.  

W związku z ciągłymi zagrożeniami terrorystycznym, destabilizacyjną działalność wrogich 

mniejszości narodowych na obszarze państwa, Prezes Rady Ministrów (20.08.2023.) wprowadził 

stopień alarmowy BRAVO CRP na terenie całego kraju.  

W związku z wystosowaniem noty dyplomatycznej przez wrogie państwo w sprawie m.in. 

nałożonych sankcji i poszanowania praw mniejszości narodowych Prezydent zwołał posiedzenie 

Rady Bezpieczeństwa Narodowego, w trakcie którego omówiono stanowisko władz wobec 

wysuniętych w nocie żądań, sytuację polityczno-militarną w regionie, jak również określono zakres 

przedsięwzięć, które należy zrealizować w państwie na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa 

zewnętrznego i wewnętrznego.  

Kolejnym przedsięwzięciem było nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów, podczas którego 

Premier przedstawił żądania adwersarza, a następnie ustalono stanowisko rządu w tej sprawie.  

W związku z destabilizacją bezpieczeństwa w regionie z inicjatywy Sekretarza Generalnego 

Sojuszu zwołano posiedzenie Rady Północnoatlantyckiej, na którym omówiono sytuację  

w regionie. Na prośbę Rządu Polski przyjęto dyrektywę inicjującą generowanie sił i opracowanie 

planu wprowadzenia Sojuszniczych Sił Wzmocnienia SSW) do Polski w przypadku rozpoczęcia 

działań wojennych.  

Podjęte zarówno przez Polskę jak i Sojusz działania nie tylko nie zmniejszyły napięcia pomiędzy 

państwami, stronami konfliktu, a wręcz spowodowały jego wzrost. Zauważalnym przejawem 

wzrostu zagrożenia, były meldunki służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo cybernetyczne 

państwa, z których wynikało, że w ostatnim czasie stwierdzono nasilenie ataków cybernetycznych 

na strony internetowe oraz systemy teleinformatyczne jednostek administracji publicznej, banków  

i podmiotów wyszczególnionych jako szczególnie ważne dla bezpieczeństwa państwa.  

Z przeprowadzonych analiz i ocen sposobów i charakteru ataków (m.in. treści umieszczane na 

zdyskredytowanych stronach internetowych) wynika jednoznacznie, że stoi za nimi zdeklarowane 

wcześniej wrogie państwo.  
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W odpowiedzi na podjęte przez Polskę działania władze wrogiego państwa wydaliły 6 

pracowników ambasady polskiej oraz stosują utrudnienia w stosunku do pozostałego na miejscu 

personelu i członków ich rodzin.  

Uwzględniając brak możliwości realizowania zadań dyplomatycznych, rząd Polski zdecydował  

o wezwaniu na konsultację do kraju ambasadora, a następnie zdecydował o stopniowym 

wycofywaniu z wrogiego państwa personelu dyplomatycznego.  

W ramach monitorowania rozwoju sytuacji oraz biorąc pod uwagę zagrożenia wynikające z oceny 

sytuacji polityczno-militarnej, zwołano posiedzenie Rady Ministrów, w trakcie którego przyjęto do 

wiadomości informację dotyczącą stanu bezpieczeństwa państwa oraz przedstawiono propozycje  

w zakresie przygotowania Sił Zbrojnych, administracji publicznej i określonych służb do realizacji 

zadań minimalizujących zagrożenie bezpieczeństwa państwa. Rada Ministrów nakazała 

uruchomienie wybranych zadań z Planu Reagowania Obronnego RP przez organy administracji 

publicznej oraz przedsiębiorców.  

W konsekwencji podjętych decyzji, przystąpiono do aktywacji Planu Działania Operacji Sił 

Zbrojnych i uruchamiania części zadań z Planu Reagowania Obronnego RP.  

W trakcie posiedzenia Minister Obrony Narodowej wystąpił do Prezesa Rady Ministrów  

z wnioskiem o selektywne uruchomienie Programu Mobilizacji Gospodarki (PMG). Powyższy 

wniosek został przyjęty przez Radę Ministrów i tydzień po posiedzeniu Rady Ministrów, PMG 

został uruchomiony.  

W związku z uruchomieniem programu w Ministerstwie Gospodarki oraz Ministerstwie Obrony 

Narodowej przystąpiono do koordynowania realizacji zadań obronnych Działów Administracji 

Rządowej (DAR), nałożonych w ramach PMG na podległych przedsiębiorców.  

Biorąc pod uwagę zaistniałą sytuację, Prezydent na wniosek Rady Ministrów (00:00 1.09.2023.)  

wprowadził stan gotowości obronnej państwa czasu kryzysu (GOP cz.„K”).  

W związku z narastającym zagrożeniem odbyło się posiedzenie Rządowego Zespołu Zarządzania 

Kryzysowego, którego zadaniem było przygotowywanie propozycji użycia sił i środków 

niezbędnych do opanowania sytuacji kryzysowych, doradzanie w zakresie koordynacji działań 

organów administracji rządowej, instytucji państwowych i służb w sytuacjach kryzysowych, 

opiniowanie sprawozdań końcowych z działań podejmowanych w związku z zarządzaniem 

kryzysowym i potrzeb w zakresie odtwarzania infrastruktury lub przywrócenia jej pierwotnego 

charakteru.  

Następnie na posiedzeniu Rady Ministrów szef MSWiA poinformował, że w ostatnim czasie na 

terenach przygranicznych województwa podlaskiego, warmińsko - mazurskiego i części 

pomorskiego  zanotowano dwukrotny wzrost liczby napadów na ludność. Stwierdzono także próby 

przerzutu broni, amunicji, materiałów wybuchowych, materiałów szkoleniowych dla grup 

terrorystycznych i paramilitarnych, a także sprzętu noktowizyjnego i łączności.  

W konsekwencji podjętych decyzji, przystąpiono do aktywacji Planu Działania Sił Zbrojnych  

i selektywnego uruchamiania większości zadań z Planu Reagowania Obronnego RP. Zdecydowano, 

że w organach administracji rządowej i samorządowej należy w pierwszej kolejności uruchomić 

zadania na rzecz wsparcia SZ dotyczące ich mobilizacyjnego rozwinięcia, wydzielenia środków 
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transportu na potrzeby przemieszczenia jednostek wojskowych, rozwinięcia zastępczych miejsc 

szpitalnych, militaryzacji wybranych jednostek do prowadzenia szczególnej ochrony obiektów oraz 

osłony technicznej dróg.  

Ponadto, przystąpiono do działań zmierzających do zabezpieczenia podstawowych potrzeb ludności 

oraz jej ewakuacji z terenów prowadzenia przyszłych działań zbrojnych. Realizując zobowiązanie 

do wspólnej obrony przeciwko agresji, Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek Rady Ministrów 

zarządził wprowadzenie stanu wojennego w województwach: mazowieckim, lubelskim, podlaskim, 

warmińsko – mazurskim, kujawsko – pomorskim, pomorskim, zachodniopomorskim oraz  

w (3.09.2023.) podpisał postanowienie o zarządzeniu częściowej mobilizacji Sił Zbrojnych. 

Natomiast Minister Spraw Zagranicznych notyfikował Sekretarzowi Generalnemu Organizacji 

Narodów Sprzymierzonych oraz Sekretarzowi Generalnemu Rady Eurolandu przyczyny 

wprowadzenia stanu wojennego.  

Zgodnie z zarządzeniem Prezydenta, przystąpiono do mobilizacyjnego rozwinięcia Sił Zbrojnych  

w ramach Strategicznej Operacji Obronnej. Szef Sztabu Generalnego rozkazem operacyjnym Nr 

02/Oper z 150530A (wrzesień) 2023 r. określił zadania dla sił osłony, kolejność mobilizacyjnego 

rozwinięcia pozostałych Sił Zbrojnych oraz zasady osiągania wyższych stanów gotowości bojowej. 

Określił zadania dla Sił Zbrojnych i czasy dyrektywne osiągania gotowości do podjęcia działań 

nakazując wykonanie sygnał FALA z jednoczesną realizacją zadań nakazanych sygnałem 

ZASŁONA dla jednostek wydzielonych Sił Zbrojnych.  

 

Pierwszy dzień mobilizacji  - (7.09.2023.)  

W ostatnich dniach zmieniła się taktyka adwersarza, w której działania są prowadzone  

z zaskoczenia. Należy zaznaczyć, że tego typu działania rozpoczynały mniejszym natężeniem grupy 

bojowe wojsk jeszcze w czasie pokoju. Konflikt przybiera charakter zarówno bezpośredni, jak  

i pośredni oraz asymetryczny, co powodowało m.in. zatarcie granic podziału na żołnierzy  

i cywilów. Walka toczy się jednocześnie na ziemi, w powietrzu, morzu i przestrzeni informacyjnej. 

Nie towarzyszą jej jednak frontalne starcia dużych zgrupowań operacyjnych, których trzon 

stanowią jednostki wojsk lądowych.  

Operacje prowadzone są przez ruchliwe, różnorodne grupy bojowe i specjalne, które raczej dążą do 

uniknięcia bezpośrednich starć. Działania charakteryzują się natomiast szybkim tempem i wysoką 

manewrowością wojsk. Nie wyklucza się również zastosowanie innych środków walki takich jak: 

masowe użycie wysoce precyzyjnego uzbrojenia, robotyki i nowoczesnej broni wykorzystującej 

osiągnięcia w tzw. rewolucji w sprawach wojskowych (broń bezpośredniej energii, lasery, 

promieniowanie krótkofalowe itp.). Te środki - jak dotąd, nie zostały wykorzystane. Tak samo jak 

prowadzenie jednoczesnych, precyzyjnych uderzeń na zgrupowania wojsk oraz strategiczne obiekty 

wojskowe i infrastrukturę cywilną z zamiarem unicestwienia militarno-gospodarczego potencjału 

państwa.  

Sytuacja, szczególnie w rejonach przygranicznych staje się coraz bardziej napięta. Dlatego też 

Prezydent na wniosek Rady Ministrów (10.09.2023.) wprowadził na okres 60 dni stan 

wyjątkowy na obszarze województw podlaskiego, warmińsko – mazurskiego i pomorskiego.  
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SYTUACJA W WOJEWÓDZTWIE POMORSKIM  

Na terenie województwa pomorskiego (20.08.) stwierdzono działalność dywersyjno – 

rozpoznawczą w:  

 Zakładach Farmaceutycznych POLFARMA w Starogardzie Gdańskim - sabotaż instalacji 

ciśnieniowej gazów technicznych; 

 Ugoszczy - sabotaż urządzeń dystrybucji paliw, 

 w Rafinerii Gdańskiej Grupa Lotos S.A - próba sabotażu pomp, próbę penetracji składu 

paliw. 

W sierpniu i październiku stwierdzono działalność grup niewiadomego pochodzenia 

ukierunkowaną na rozpoznanie i zbiór istotnych informacji o systemach i węzłach łączności, 

systemach ochrony instytucji państwowych, dokumentów planistycznych na okres wojny. Taką 

działalność stwierdzono w Malborku, Gdyni, Tczewie, Słupsku i Chojnicach.  

Na jeziorze Borzechowskim Wielkim w gm. Zblewo pow. starogardzki, stwierdzono duże ilości 

śniętych ryb i pływające pojemniki z nieznaną substancją chemiczną. (25.08.2023.) wykoleił się 

(prawdopodobnie na skutek podłożenia MW) skład pociągu z materiałami niebezpiecznymi w m. 

Biskupnica, gm. Człuchów, pow. Człuchowski – możliwe duże skażenie terenu – służby 

ratownictwa nie są w stanie samodzielnie usunąć zagrożenia.  

Destrukcyjne działania, jakie od kilku tygodni zachodzą w północno - wschodniej części kraju, 

wywierają negatywny wpływ na nastroje społeczne w województwie pomorskim.  

Organy administracji publicznej kontynuowały realizację zadań wynikających z planów 

zarządzania kryzysowego oraz Planów Operacyjnego Funkcjonowania (POF), które polegały 

głównie na monitorowaniu, zapobieganiu i reagowaniu na zaistniałe zagrożenia na terytorium 

Polski. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji  poprzez podległe jednostki Policji, Straży 

Pożarnej i Morskiego Oddziału Straży Granicznej, podejmował działania ukierunkowane na 

zapewnienie bezpieczeństwa obywateli i przywrócenie porządku publicznego.  

W odniesieniu do sił zbrojnych realizowane są zadania związane z zabezpieczeniem 

przemieszczenia jednostek po drogach o znaczeniu obronnym, przygotowaniem i wymianą 

aktualnych informacji o stanie ochrony granicy państwa i stwierdzonych zagrożeniach.   

Wojewoda Pomorski w ramach swoich kompetencji, monitoruje sytuację na terenie województwa, 

kieruje siły i środki do reagowania na zaistniałe zagrożenia, jak również aktualizuje dokumentację 

obronną.  

W województwie od (wskazać datę realizacji przedsięwzięcia) przygotowuje się placówki służby 

zdrowia do działania na wypadek wprowadzenia gotowości obronnej państwa czasu kryzysu. 

Podejmuje się działania zapewniające zaspakajanie podstawowych potrzeb ludności.  

DZIAŁANIA W POWIECIE I GMINIE.  

Administracja rządowa i samorządowa realizuje ustawowe zadania oraz zadania związane  

z przygotowaniami do wprowadzenia Gotowości Obronnej Czasu Kryzysu (GOP cz.”K”)  

w Głównych Stanowiskach Kierowania. Przystąpiono do aktualizacji planów przemieszczania GSK 

do ZMP.  
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(1.09.2023.). 

W budynku Starostwa Powiatowego w Chojnicach znaleziono torbę prawdopodobnie bomba 

domowej roboty.  

(2.09.2023.) 

Do starostwa powiatowego: Puck, Nowy Dwór Gdański, Tczew, przesłano informacje o podłożeniu 

bomby. 

W Urzędzie Miejskim w Brusach oraz w UM w Czersku dostarczono przesyłkę niewiadomego 

pochodzenia. W UM w Czersku , UG Konarzyny, UG Chojnice, UM w Brusach, UM w Chojnicach 

oraz w Starostwie Powiatowym w Chojnicach wykryto wirusa typu Cerber, Wabbit.  

(3.09.2023). 

Przed drzwiami Urzędu Miejskiego w Brusach znaleziono paczkę przypominającą profesjonalną 

bombę (lub paczka niewiadomego pochodzenia). 

W Brusach o godzinie 20:30 na skrzyżowaniu ulic Gdańskiej – Wojska Polskiego  

i Armii Krajowej prawdopodobnie eksplodował dron nowej generacji. Przystąpiono do oceny strat  

i przywróceniu drożności ruchu samochodowego w mieście. Policja przystąpiła do monitoringu 

oraz przeciwdziałania powstawaniu zagrożeń związanych z naruszeniem porządku i bezpieczeństwa 

publicznego.  

Przystąpiono do przeciwdziałania próbom  zakłócenia procesu mobilizacyjnego uzupełniania Sił 

Zbrojnych, atakom terroru i zagrożeń związanych z atakami GDR na obiekty  szczególnie ważne 

dla bezpieczeństwa państwa (obiekty infrastruktury krytycznej).   

W zaistniałej sytuacji Burmistrz Brus zamierza: 

 uruchomić System Stałych Dyżurów w Gminie Brusy; 

 przekazać informacje o zaistniałych zdarzeniach do PCZK w Chojnicach oraz WCZK  

w Gdańsku; 

 zwołać posiedzenie Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w celu zapoznania się  

z sytuacją oraz wypracowania wniosków i propozycji działań na zaistniałą sytuację na 

terenie gminy; 

 przygotować się do przemieszczenia Głównego Stanowiska Kierowania do Zapasowego 

Miejsca Pracy; 

 przygotować się do uruchomienia Akcji Kurierskiej Administracji Publicznej; 

 podjąć wspólne działania ze służbami powiatowymi oraz wojewódzkimi w celu opanowania 

sytuacji. 

  

 


